N PROXIMO HERBARVM, &c. Nihil agendum hic constitui quod portentosa & citra fidem sint hæc: prætereundaque; quod incognita omnia sint & pijs auribus trasilienda.

CHIROCINETA, &c. Hoc est, volumina quę manu religiose mouerentur, tractarenturque ad vim magicam, id est, à manu & cineto, id est, moueo: hinc cineta, hoc est, mobilis, & cinetion, id est, chirocineton, hoc est, manu mobile. Fuit profecto commentariolus à Democrito editus, qui Chirocineton dicebatur, cuius meminit Victorinus, libro nono.

20 THERIONARCHA, &c. Id est, bestias necantia: Iure enim Therionarcha appellaris, quę bestias, siue feras torpescere faciunt. Aglaophatin, id est, admirationem hominum facientem herbam, vocant.

CAPVT XVIII.

RIPHIAM MVLTII, &c. Quod hic de Lanaria herba agit, hæc sitandum eã intelligat eam quam struthion vocauimus, vel radiculam, cuius alibi meminimus. Stratiotes autem herba non ea est intelligenda, quam millefolium diximus & si Stratiotes dicatur, sunt enim genera plura

nominis. Est enim stratiotes aquaticus, stratiotes dictus quod aquis supernatat, & sine radice vivit: sedo simile folium habens, & is est cuius meminit Pli. quando hic ait. Est ea in aegypto & nili inundatione nascitur a zoo similis, &c. Huius etiam meminit Dioscori. libro quarto asseuerans huic vim inesse refrigerandi. Siftit, inquit, sanguinis in renibus eruptiones potum, vulnere inflammationes arceat, sacrosque ignes & tumores ex aceto modo emplastri impositum.

20 CAPVT .XIX.

HERBA IN CAPITE, &c. Multa hic Plinius ait, que legentibus non parum admirationis allatura puto: que subsultim, raptim, vel potius non tractanda sunt. Porro quod de Tordylo herba ait, sunt qui putent potius Gordilon dici quam Tordilon, vt ex lectione Pauli Aegini. conijcere licet, libro sexto, qui gordylon non Tordylon vocat, quod Pli. refert in montibus nasci: eadem etiam Dioscori. libro tertio. Nascitur, inquit, in Am ano monte breuis &

fruticosa herba, bibitur contra vrinae angustias: menses cit, ducendis que prodest, Radix adiuuat pectoris excreationes. Subdit Plinius.

20 **GRAMEN IPSVM**, &c. Gramen quod a capris Aegicon a iumentis amaxitim aliqui vocant vires habet medicas, vt videre etiam est apud Dioscori. libro quarto: a cuius fonticulis hausisse videtur haec Plini. qui glutinare vulnera radice gramini modo emplastri impositam ait, potum decoctum radice facit ad tormina: prodest vrinae angustijs & lapidosa vesicae excrementa frangit. Caetero quod ait nasci in Parnaso gramen: intellige gramen quod harundinaceum vocat, graeci calamogrostin. Hoc enim enecat in cibolumenta: praesertim que in Babylone secus vias, vt etiam memoriae mandatum est a Diosco. eo quo diximus loco. Non tamen iumenta dixit Pli. sed Camelos: qui ad vecturam sunt idonei: gramen hoc cit egregie vrinam: vomitiones & aluum repn mit. Porro quod de scenugraeco ait eadem testatur Diosco. asserens huic vim inesse molliedi, dissoluedi, siccadi, succu que decocti foenugraeci foeminarum pluribus malis subuenire: farinae que eius cum hordeo, aut lini semine decocta aqua vuluarum cruciatibus opitulari: & id genus multa.

20 Vicessimus quartus Finis.

20 In Vicessimum quintum Plinij, Stephani Aquae viri equestris.

Scholia.

20 CAPVT PRIMVM.

PSA QVAE NVNC DICETVR, &c. Et quia multarum meminimus herbarum salutigerarum non obfuerit nunc earum inuetores, ac virtum medicarum enarratores ad mouisse, praesertim certe plurimis nihil intentatum inexpertum que fuit: illis confusentibus humani generis saluti. Hi se viribus perscrutandis herbarum addixerunt, totoque vt dicitur pectore delitescens

20 tem energiam

tem energiam indagarūt: repertā posteris palām fecerūt nō inuidētes posteritati:

20 CAPVT . II. 22

INVS HOC QVAM, &c. Hoc est, Romani minus quam iustū esset celebrauere ea quę inuenerunt de herbarū dotibus medicis, de quę plantarum effectu: humano generi peraccōmodo. Hanc enim primā curā Cato primus inter romanos suscepisse dicitur: qui nedum medicam ina hominibus vtilia, sed & bobus patefecit: vt videre est in eo libello, quem de re rustica posteris legendum reliquit: post hūc C. Valgius. Deī de Pōpeius Lengus. Ante hos Mithridates

de his scripserat: qui vt lib. x x i i i . vidimus antidotum singulare in veneni omne genus cōposuerat: nouisse perfecte herbas satis apparet eo antidoto ab eo dicto Mithridatium: quo plerique nunc ad venena vtuntur. Porro quod Pli. ait de sanguine anatum pōricarum Dioscorides etiā anatum sanguinem ait misceri solere antidotis: de quo suo loco agemus. In hac distinctione herbariorum mirari subit Pliniū non meminisse Dioscoridis, à cuius prōptarijs multa desumpsisse videtur. Non desunt tamen qui dicant Plinium nō legisse eius monumenta/ quod eorum nō meminert: quōd ita nō semper cum illo cōuenit in multis, vt docuimus: Fuit tamen Diosco. antiquior Plinio. Nā Areus ad quem scripsit librum suum, sapiētia clarus vir fuit, Plutarchus in. M. Antonij vita Areum Alexandrinum philosophum refert, quem ob suam sapientiam profectus Alexādrīā Augustus Cæsar nauali bello suis fugatisque ad Actium Antonio & Cleopatra multifecerit ornatique & in primo honore inter alios professores, quos tunc Aegyptus audiebat habuerit: verba Plutarchi hæc sunt Ingrediebatur verò Cæsar ciuitatem philosopho Areo colloquens, &c. Is enim Areus fuit, cuius cādori Dioscorides librum dicauit: porro græci aliquot scriptores Dioscoridem Cleopatrā ægyptiā reginam secutum fuisse narrant: quare satis liquet sæculo fuisse Antonij, ac Augusti: vnde ratio persuadet Pli. multi vt credant legisse Dioscoridem. Mirum tamen est nomen illius suppressisse quādo eorum omnium meminert, à quorum penū aliqua desumpsit: censenda hæc reliquimus peritioribus. Ceterò de Mithridate Aulus gellius, li. x v i i . notatium atticarum, & Vale. lib. i x . Porro Hermolaus Barbarus Diosco. & Pli. fuisse synchronos censet, nec Pli. Dioscoridis legisse monumenta. Subdit Plinius.